
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

14.02.2017

2 N.

DEL 

Esercizio provvisorio 2017. Prelevamento dal fondo di 
riserva artt. 166 e 176 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di febbraio alle ore  10:30 nella sala delle 
Adunanze assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Rosalba nella sua qualità di Presidente Dell'Unione pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA ROSALBA PRESIDENTE DELL'UNIONE  

XPIRODDI ANDREA VICEPRESIDENTE  

 FERRELI DAVIDE COMPONENTE X

 MELIS MARCO COMPONENTE X

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente Dell'Unione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che  

- Con la legge 11 dicembre 2016, n. 232 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 - il termine di approvazione del bilancio 2017 è stato prorogato al 
28/02/2017,  

- Con il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 il termine è stato ulteriormente prorogato al 31/03/2017; 

CONSIDERATO che l’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 e che pertanto, ai sensi 
del comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, si trova in esercizio provvisorio;  

VISTO che l'art. 11, comma 17, del D. Lgs. n. 118 del 2011 prevede che “In caso di esercizio provvisorio o 
gestione provvisoria nell’esercizio 2017 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel 
bilancio pluriennale autorizzatorio 2016 – 2018 per l’annualità 2017, riclassificati secondo lo schema di cui 
all’allegato 9”.  

RICHIAMATO il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. 118//2011, 
il quale prevede che considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina 
generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale 
accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi 
tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati 
nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui 
mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con 
riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del 
fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”.  

VERIFICATO l'articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126,  

Art. 166. Fondo di riserva.  

1- Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  

2- Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente si rivelino insufficienti.  

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto 
dal comma i è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 
bilancio. 

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo.  

VISTO il bilancio pluriennale 2016/2018 annualità 2017 approvato con deliberazione assembleare n. 4 in data 
26/04/2016 nel quale risulta iscritto un fondo di riserva per l’annualità 2017 pari a € 123.611,00 cosi determinato 

DESCRIZIONE
RIFERIMENTO 
AL BILANCIO IMPORTO

% SU SPESE 
CORRENTI NOTE

A
Spese Correnti Iscritte nel Bilancio 

di Previsione Iniziale Titolo I° 7.677.381,00       

B FONDO DI RISERVA 123.611,00          1,61 min 0,45 max 2 

C Quota vincolata 61.805,50            50% di b

D Quota non vincolata 61.805,50             

RICHIAMATO l'attuale art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all'organo esecutivo la competenza 
ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

VISTO che occorre effettuare un prelevamento dal fondo di riserva di € 2.049,60 ai sensi dell’art 166 comma 2 bis 
del D.Lgs 267/2000 al fine di dotare della necessaria provvista finanziaria il capitolo di bilancio destinato a 
finanziare gli interventi di somma urgenza resosi necessari per la messa in sicurezza degli uffici e aree adiacenti la 
sede del comando della Polizia Locale a seguito dell’attentato subito il giorno 05/02/2017, come risulta dalla 
relazione a firma del Comandante prot. 676 del 08/02/2017;  

 



VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 

- Lo Statuto dell’Unione. 

- Il bilancio pluriennale 2016/2018 annualità 2017 approvato con deliberazione assembleare n. 4 in data 
26/04/2016; 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di prelevare, per i motivi in premessa esposti, dal fondo di riserva stanziato al capitolo 118110 del bilancio 
pluriennale 2016/2018 annualità 2017 approvato con deliberazione assembleare n. 4 in data 26/04/2016, la 
complessiva somma di €. 2.049,60 da portare in aumento allo stanziamento indicato nel seguente prospetto 

CAPITOLO DESCRIZIONE 
Stanziamento 

iniziale Variazione 
Stanziamento 

finale 

13130 - 16 
Polizia Locale -  Altre spese 

per servizi 
1.500,00 2.049,60 3.549,60 

- di dare atto che, a seguito del prelevamento, nel fondo di riserva residua la seguente disponibilità  

DESCRIZIONE
Stanziamento 

iniziale
Prelevato con il 
presente atto

Stanziamento 
finale

Fondo di riserva di cui 123.611,00 -2.049,60 121.561,40

Quota vincolata 61.805,50 -2.049,60 59.755,90

Quota non vincolata 61.805,50 61.805,50  

- di comunicare la presente deliberazione all’Assemblea nella sua prossima seduta; 

- -di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi che si 
rendessero necessari. 

 

 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

14/02/2017

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

14/02/2017

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 25/02/2017 n. 60 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.011 del 25/02/2017).

Elini, lì 25/02/2017 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 14/02/2017 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 28/02/2017



UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 14/02/2017 n. 2 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

176.026,64

654.281,00

840.443,94

0,00

2.049,60

0,00

0,00

0,00

0,00

176.026,64

656.330,60

840.443,94

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 840.443,94

654.281,00 2.049,60

0,00

0,00

0,00

656.330,60

840.443,94

176.026,64 0,00 0,00 176.026,64

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 840.443,94

654.281,00 2.049,60

0,00

0,00

0,00

656.330,60

840.443,94

176.026,64 0,00 0,00 176.026,64

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

123.611,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2.049,60

0,00

0,00

121.561,40

0,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

123.611,00 0,00

0,00

-2.049,60

0,00

121.561,40

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

123.611,00 0,00

0,00

-2.049,60

0,00

121.561,40

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

777.892,00

176.026,64

2.049,60

0,00

-2.049,60

0,00

777.892,00

176.026,64

previsione di cassa 840.443,94 0,00 0,00 840.443,94

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

3.541.899,06

14.256.714,34

17.885.678,98

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-2.049,60

0,00

2.049,60

0,00 0,00

3.541.899,06

14.256.714,34

17.885.678,98

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


